*jure canonico.* — Nec obstat textus can. *Mulierem*, 33, q. 5, ubi inter alia de muliere dicitur: «Nec docere enim potest, nec testis esse.» Nam, ut concordentur jura juribus, dicendum est cum Glossa ibid. *¶ Nec testis*, istud esse intelligendum in causis criminalibus, quia enim in causis criminalibus criminaliter motis agitur de rebus maximi præjudicii, nempe de morte; vel mutilatione hominis, aut hujusmodi: merito femine tum ob fragilitatem consilii, et dubia vota sua, tum ob mutabilitatem et inconstantiam suapte natura sexui illi congenitam, a ferendo testimonio in eisdem repelluntur: «nam varium, et mutabile testimonium semper femina producit;» prout legitur c. *Forus*, 40, de *Verb. signif.* Ac per hoc patet altera pars date conclusionis.

86. *Et quid secundum jus civile?* — Notanter tamen in ea additur, «saltem spectato jure canonico.» Nam, quod secundum jus civile nec in criminalibus mulier a testificando repellatur, desumitur ex l. *Ex eo*, ff. h. t. et notat Abbas c. *Quoniam*, 3, h. t. et Farinacius, q. 59, n. 17 et seqq. allegans communem, paucis exceptis. Sed de hoc civilistæ.

87. *In criminibus capitalibus tres femine contestes reum non convincunt. Secus in furto v. g. quando agitur civiliter.* — Inferitur proinde, quod in criminibus capitalibus, et ubi agitur de pœna mortis inferenda, tres femine contestes reum non convincant. Farinacius, quæst. 59, n. 29, allegans alios. Unde ulterius, licet factum (rei alicujus gravis) si agatur civiliter, probetur per duas feminas contestes; secus tamen est, quando agitur criminaliter. Farinacius, cit. quæst. 59, n. 31, post Angel. Aretinum, consil. 71, n. 57 et 58, lib. I. *Consil. crimin.* et sequitur Pirhing h. t. n. 68.

88. *Mulier nequit esse testis in testamento; nisi ad pias causas. Bene tamen in codicillo.* — Resp. II. Data tamen conclusio plures patitur limitationes. Sic enim, loquendo de causis civilibus, mulier nequit esse testis in testamento, § *Testes autem*. Instit. de *Testament.* Etsi secus sit eo codicillo: ibi enim nullo jure reperitur rejecta mulier, quo minus testis esse possit. Glossa in l. ult. c. de *Codicill.* Imo etiam in testamentis ad pias causas, potest mulier esse testis; idque favore piæ causæ, et animæ testatoris. Fagnanus c. *Cum esses*, n. 34 et seqq. de *Testament.* et alii.

89. *Mulieris testimonium non admittitur in causis feudalibus.* — Insuper in causis feuda-

libus non admittitur testimonium mulieris, text. clar. lib. II. *Feud.*, tit. XXXII. *Qui testes sunt necessarii*, etc. Nisi forsitan femina esset illustris, et haberet feudum sub se: talis enim est idonea ad testificandum in causa feudali. Mascardus, concl. 765, n. 3; Farinacius, cit. quæst. 59, n. 40 et alii, quos allegant.

90. *Mulieris testimonium non admittitur in causis civilibus arduis.* — Quin etiam in causis civilibus, ubi agitur de rebus arduis, seu magni præjudicii (puta, ubi controversia est de omnibus bonis, vel majori parte eorum, l. *Propter litem*, § 1, ff. de *Excusat. tutor.*) mulieres ob inconstantiam, et fragilitatem consilii sui, non censentur testes omni exceptione majores; adeo, ut duarum testimonium non efficeret plenam probationem. Siquidem causæ civiles arduæ æquiparantur criminalibus, ut dictum n. 92, adeoque in ipsis requiruntur testes magis idonei, et quibus nihil prorsus vitii potest opponi. Farinacius, cit. quæst. 59, n. 37 et 38; Pirhing, h. t. n. 66.

91. *Mulier potest esse testis in causis criminalibus civiliter motis.* — Loquendo etiam de causis criminalibus, quamvis spectato jure canonico mulier non possit esse testis, quando agitur criminaliter, seu ad sumendam publicam vindictam, ut dictum; nihilominus, quando agitur de crimine solum civiliter, v. g. ad compensationem damni illati, vel privationem beneficii, admittitur etiam femina in testem; ut c. *Tam litteris*, 33, juncta Glossa *¶ Feminas*, h. t.

92. *Quando de crimine agitur per modum denuntiationis, inquisitionis, vel exceptionis. Ac in nonnullis casibus.* — Idem est dicendum, quando agitur de crimine per modum denuntiationis, inquisitionis, vel exceptionis: quia tunc etiam femine admittuntur in testes. Glossa, loc. cit. et alia Glossa in c. *Quoniam*, 3, juncto textu h. t.; Farinacius d. quæst. 59, n. 9, allegans plurimos alios. Tacentur crimina excepta, v. g. læsæ majestatis, hæresis, et hujusmodi; item, quando est defectus aliarum probationum; vel ubi agitur ad defensionem alicujus, seu ad probandam ejus innocentiam; et generaliter omnes illi casus, in quibus infames de jure canonico ad testificandum admittuntur: nam in ipsis etiam, ac multo magis admittuntur femine, juxta Glossam in can. *Mulierem*, q. 5, *¶ Nec testis*. Farinacius, cit. quæst. 59, n. 8 et 10 ac seqq. allegans alios. Proinde videantur dicta superius § 2, n. 50 et seqq.

93. *Pauper, seu testis pauper, quis?* —

Quæritur IV. An pauperes, vilesque personæ, a testimonio in judicio ferendo repellantur? Ubi prænotandum, quod doctores nonnihil variant, quis censeatur *Testis pauper*; uti videre est apud Alexandrum, consil. 15, n. 2 et seqq. lib. III; Farinacius, de *Testib.* quæst. 57, n. 90 et seqq. et alios. Primo enim Glossa in Auth. de *Heredib.* et *Falcid.* § *Si vero absunt* *¶ Substantiam*, collat. 1, cum non paucis aliis voluit illum dici testem pauperum, qui non habet tantum in bonis, quantum valet causa: prout in simili non dicitur idoneus tutor, qui non habet tantum in bonis, quantum habet pupillus, § *Sed et propter paupertatem*. Instit. de *Excusat. tutor.* Secundo Speculator tit. de *Testibus*, § 1, n. 61; pluresque alii volunt, testem pauperem dici, qui non habet quinquaginta aureos in bonis: cui sententiæ favet textus in l. *Nonnulli*, ff. de *Accusation.* ubi legitur, quod ab accusando repellantur «nonnulli propter paupertatem; aut sunt, qui minus, quam quinquaginta aureos habent.» Priorem sententiam ait Alexander; et Farinacius, ubi supra, n. 92, loqui in causis civilibus, posteriorem in capitalibus. Tertia, et cæteris expeditione sententia asserit *Pauperem* dici non solum illum, qui necessariis ad vitæ sustentationem caret, (de quo nullus dubitat) sed etiam, qui convenientia ad sui status conditionem non habet; quantum hoc ipsum judicis arbitrio sit remittendum. Ita Glossa in Auth. *Præterea* *¶ Locuples*. C. *Unde vir*; Sperellus, decis. 156. *Fori ecclesiast.* n. 17 et 20; Farinacius, cit. quæst. 57, n. 93, hanc appellans veriore, magisque approbatam opinionem, pro qua etiam plurimos alios allegat; Menochius, lib. II, de *Arbitrar. judic.* cas. 65, n. 7, asserens, quod crebriore calculo recepta sit opinio, hoc totum relinquens judicis arbitrio, qui juxta personarum qualitatem iudicet divitem, ac pauperem. Antonellus, de *Regimin. Eccles.* l. I, cap. x, § 1, n. 6; Vincentius de *Justis*, *Dispensat. matrim.* lib. I, cap. vii, n. 69; citans Rotam, decis. 230, n. 4, part. VI. Recent. Et loquendo de tali teste paupere, qui judicis arbitrio convenientia ad sui status conditionem non habet; seu, qui decenter statum suum sustentare nequit.

94. *Regula est, quod pauper, vilisque persona, non sit testis idoneus, et omni exceptione major.* — Resp. I. Regula est, quod pauper, vilisque persona non sit testis integer, et omni exceptione major: potest enim contra eum opponi paupertas, quæ ipsi de fide diminuit. Textus

est in l. III, § 1, ff. h. t. quæ est canonizata can. *Si testes*; § *Testium fides*, 4, q. 3, ubi inter alia in persona testium diligenter examinandum, et explorandum dicitur, «Utrum quis decurio, an plebeius sit. — An locuples vel agens sit, ut lucri gratia quid facile admittat.» Quibus posterioribus verbis, etiam ratio datæ regulæ indicatur. Concordat can. *Imprimis*, § *Sed et de personis*, 2, q. 1, ibi: «Aut ne inopes sint:» cum similibus. Atque ideo hanc regulam tenet Glossa in cit. Auth. de *Heredib.* et *Falcid.* § *Si vero absunt* *¶ Substantiam*, collat. 1. Speculator, tit. de *Testibus*, § 1, n. 61; Baldus, c. *Si quis testium*, n. 5, h. t.; Mascardus, de *Probat.* concl. 1161, n. 1 et seqq.; Farinacius, d. quæst. 57, n. 1, 3 et 5, cum plurimis aliis, quos allegant.

95. *Refertur sententia aliorum, contrariam regulam statuentium.* — Fatendum quidem, quod Socinus in *Fallentis*, reg. 289, post Glossam fin. in c. *Si qui testium*, h. t. et l. III, *¶ Egens*, ff. eod. statuatur regulam contrariam, dicendo, quod «Pauper ad testimonium regulariter admittitur.» Cui concordat Pirhing h. t. n. 76 et seqq. dicens, quod persona inops, nisi aliunde sit suspecta, in civilibus controversiis a testimonio ferendo in judicio non repellatur; bene tamen in criminalibus causis, et civilibus arduis et magnis, quæ criminalibus æquiparantur. Quam suam regulam uterque postmodum varie limitat; adeo, ut re ipsa penitus inspecta, et pensatis inferius dicendis, parum, aut nihil a conclusione nostra differre videatur. Verum a data in conclusione regula non videtur recedendum: hæc enim, sicut magis communiter a doctoribus est recepta, ita etiam rationabilior, juriq. conformior apparet, per textus n. præced. allegatos. Accedit ratio, quia ex paupertate redditur testis suspectus: oritur enim in ipso præsumptio mendacii et corruptionis, sive quod «lucri gratia quid facile admittat;» prout loquitur textus cit. l. III, ff. h. t. et can. *Si testes*, 4, q. 3, ubi Glossa *¶ Locuples*, id confirmat auctoritate Salomonis *Proverb.* xxx, 9, petentis absentiam paupertatis, *Ne, inquit, egestate compulsus furer, et perjurem nomen Domini.*

96. *Sed defenditur prior regula.* — Nec obstat, quod pauper, qui alias caret suspicionem, bene sit admittendus ad testificandum, § fin. Instit. de *Suspect. tutor.* et notat Glossa cit. *¶ Locuples*, et alia Glossa in l. IV, *¶ Egens*, ff. h. t. dicens, quod agens ad testificandum «admittitur interdum; quia not-